
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34024 9Quinta-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2019

Vigência:26/10/2019 a 26/10/2020
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 131
Exercício: 2017
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CHAHINI & CARDOSO MÉDICOS ASSOCIADOS LTDA-ME-
CLÍNICA BABY CLIN
CNPJ n. 14.674.887/0001-08
Endereço: AV. Marechal Rondon nº.1716
Bairro: Sta. Clara , Município: SANTARÉM /PA - CEP: 68.005-098
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
------------------------------------------------------------------
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2019/344772
Termo Aditivo:2º
Data da Assinatura: 25/10/2019
Vigência:25/10/2019 a 25/10/2020
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato:133
Exercício: 2017
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA DR.
PAULO CORDEIRO DE AZEVEDO LTDA
CNPJ n. 04.978.805/0021-09
Endereço: Rua EIXO W1 nº 729 -Bairro: CÉLIO MIRANDA /MODULO II –
Município: PARAGOMINAS /PA, CEP: 68.625-325
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
-------------------------------------------------------------
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2019/344772
Termo Aditivo:2º
Data da Assinatura: 25/10/2019
Vigência:25/10/2019 a 25/10/2020
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 136
Exercício: 2017
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: MEDICINA DESPORTIVA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA-
ME - DOCA IMAGEM
CNPJ n. 07.919.179/0001-24
Endereço: Rua Municipalidade nº.773 – Bairro: Reduto-
Município: Belém: /PA- CEP:
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
---------------------------------------------------------------------

Protocolo: 466511

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 ORTARIA Nº 297 DE 22 DE OUTUBRO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2017/401769, de 18/09/2017, que dispõe sobre a Designação de Servidor;
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará; e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Marco Antonio Martins, Id. funcional nº 
55589560/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Informática/
Coordenador de Tecnologia da Informação, lotado na Coordenadoria de 
Tecnologia da Informação, para atuar Fiscal  do  Contrato Administrativo 
nº 028/2017, fi rmado com a empresa FUTTURA DISTRIBUIÇÃO COMÉRCIO 
E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - ME, CNPJ nº 12.713.709/0001.13, 
que têm como objeto a Contratação dos Serviços de Infraestrutura de TI 
contemplando consultoria, projetos, instalação, confi guração e apoio téc-
nico em ambientes críticos de Data center com monitoramento remoto, 
suporte e administração de sistemas gerenciadores de banco de dados, 
sistemas operacionais e servidores de aplicação e instalação de ambiente 
computacional para sustentação de aplicações críticas, para atender à ne-
cessidade do IGEPREV.
II – DESIGNAR o servidor Edson Lucas da Silva Dias, Id. funcional nº 
5921164/2, ocupante da função de Técnico em Gestão de Informática, 
lotado na Coordenadoria de Tecnologia da Informação, como suplente;

III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de outubro de 
2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 490031

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Admissão de Servidor
Onde se lê: Maíra Moreira Pamplona Moraes
Leia-se: Maíra Moreira Pampolha Moraes
(Publicada com incorreção no DOE nº 34.023, de 30/10/2019)

Protocolo: 490284

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 306 DE 25 DE OUTUBRO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2019/520607 (PAE), de 23/10/2019.
RESOLVE:
I –FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Adriana Moreira Rocha Boha-
dana, matrícula funcional n.º 57175199/1, ocupante do cargo de Procu-
rador, lotada na Coordenadoria do Contencioso, à viajar ao município de 
Garrafão do Norte/PA, no dia de 24/10/2019, a fi m de representar o IGE-
PREV em audiência de instrução e julgamento referente ao processos nº 
0800923-29.2019.8.14.0109.
II- CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de outubro de 
2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 490066

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DEC NUL AP Nº 2.577 DE 16 DE OUTUBRO DE 2019
Proc. Nº 2018/52175-7–TCE; Proc. Nº 2019/268352-IGEPREV
Assunto:
I – Declarar a nulidade da Portaria AP nº 2039, de 08/06/2018, com fulcro 
na Súmula nº 346, do Supremo Tribunal Federal – STF;
II – Aposentar de acordo com o art. 40, §1º, III, “b”, §3º e §8º da Constitui-
ção Federal de 1988, com redação da Emenda Constitucional nº 20/1998, 
art. 22, inciso II da Lei Complementar nº 39/2002; Termo de Adesão da 
servidora ao acordo celebrado entre o Estado do Pará e o SISPEMB/PA nos 
autos da Ação de Cobrança – Processo nº 0008829-05.1999.8.14.0301; 
art. 131, §1º, inciso VIII da Lei Estadual nº 5.810/1994;
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01 de julho de 2018, data do 
início dos efeitos da Portaria AP nº 2039/2018.
III – Os valores demonstrados acima correspondem aos vigentes à épo-
ca da concessão do benefício, conforme o disposto na Lei Estadual nº 
8.802/2018.
IV – Os valores pagos a maior não serão objeto de restituição pela segu-
rada, consoante jurisprudência pacífi ca do Superior Tribunal de Justiça e 
Parecer nº 044/2013-PROJUR/IGEPREV.
Benefi ciário (a): ANA MACHADO PRADO
Matricula: 392553/1
Cargo: Agente de Portaria
Órgão: Secretaria de Estado de Educação – SEDUC
Valor dos Proventos: R$1.154,25
Presidente: Silvio Roberto Vizeu Lima

Protocolo: 490266

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 254 DE 30 DE OUTUBRO DE 2019.
Nome: NORMA IRACEMA LOBATO PORTELA
Matrícula: 4456/1
Cargo: Agente Administrativo
Lotação: CSOP


